p. 364-369, fournit la liste des référendaires par règne. 
378 C’est le n° 167 de l’édition Kölzer. 
379 Ingrid Heidrich, « Titulatur und Urkunden der arnulfingischen Hausmeier », dans Archiv für Diplomatik, 

nos 11-12, 1965-1966, p. 107, n. 162. 
380 Cf. Maurizio Lupoi, The origins of the European legal order, trad. de l’anglais par Adrian Belton, 

Cambridge, 2000, p. 401 sq. 
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- de mano memorato Chainone abbati… adchramissit (§ 3) : la tournure 

prépositionnelle ne semble pas particulièrement innovante étant donné le sens du verbe. Mais on 

remarque l’emploi de la préposition de préférée à ex, ce dernier n’ayant guère de fortune dans les 

langues romanes.  

- apud tris homenis (§ 3) : même remarque avec apud > AFC « od ». 

SNP+ innovants 

- uuaddio pro olio milli 

quignentas liberas et uino bono 

modios cento (§ 2) 

- pro Anseberctho episcopo (§ 2) 

- pro ac causa (§ 7) 

 Fréquence de pro. Dans le cas de uuaddio 

pro, il s’agit d’une construction orale, rare dans 

la prose traditionnelle qui « évite, en général, de 

lier deux noms au moyen d’une préposition »381, 

mais répandue dans l’usage écrit de l’AFC et du 

latin médiéval. 

- per eorum noticias paricolas (× 3) : l’emploi de per gagne sur l’ablatif. 

- in uice sua (§ 7) 

- ad ipso diae (§ 3) : cf. texte 5 (ad ipsa fistiuetate). 

- una cum nostris procerebus (§ 7) 

SNP+ transdiachroniques 

- per triduo seo per pluris dies (§ 5) : l’emploi de per avec biduum ou triduum est déjà 

répandu chez Cicéron, et l’emploi de per pluris dies semble bien avoir gardé l’idée de succession 

que lui confère per dans la prose « classique ». L’emploi des tournures prépositionnelles, qui n’est 

bien entendu pas systématiquement le signe de l’évolution de la langue, révèle parfois d’une 

manière discrète la persistance de structures anciennes véhiculant des nuances intactes. 

- uenientis ad eo placitum (§ 5) / uinissit ad placitum (§ 6) : tournure déjà fréquente 

en prose traditionnelle. C’est seulement la disparition de in au profit de ad qui est un phénomène 

tardif (et encore, ce n’est pas le cas ici382). 

- ante hus annus (§ 2) : tournure non cicéronienne mais qui appartient à la latinité classique 

au sens large (200 av.-200 ap. J.-C.), puisqu’on la rencontre chez Pline l’Ancien (Hist. Nat., XIV) 

et encore dans la Vulgate (Ezra, 5:11). De même que pour ante dies, elle ne survivra pas en 

381 Ernst Berger, Stylistique latine, trad. de l'allemand et remaniée par Max Bonnet et Ferdinand Gâche, 4e éd., 

Paris, 1942, § 55 (p. 182). 
382 En témoignent les exemples fournis par le Latin Dictionary de Lewis, Short et Andrews, s. u. uenio. 
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français où c’est l’expression « il y a », généralement réduite au seul verbe « avoir » qui est 

utilisée383. 

- in palacio nostro (§ 2) / in ipso palacio nostro (§ 5) 

- ante domno Sygofrido pontefeci (§ 3) / ante nus (§ 3) 

- inter se (× 2, § 3) 

- de tale causa edocit (§ 7) 

- ad parte suprascripti Chainone abbati uel basileci sui domni Dionisii (§ 7) 

2° Syntagmes nominaux aprépositionnels (SNP-) 

SNP- archaïques 

- Nouiento (× 3) : locatif. 

- placitum eorum (× 2, §§ 5 et 7) : la postposition de eorum sera abandonnée en ancien 

français (« lor plet », et non *« plet lor »). 

SNP- transdiachroniques 

Les CRI pronominaux sont placés avant le verbe, ou le nom qu’ils déterminent : 

- ei dare (× 3) ; 

- uenerabeli uiro Ermenoaldo abbati… ei conmendassit (§ 2) ; 

- nobis suggesserunt (§ 2) ; 

- per eorum noticias paricolas / inspectas eorum noticias (§ 3) ; 

- eorum inter se de ac causa debirint deducire racionis (§ 3) / per ipsas eorum noticias 

paricolas (§ 4) : la place de eorum, dans ces exemples, n’est malgré tout pas naturelle, en 

particulier dan le premier cas, où elle crée une hyperbate avec racionis. Dans le second cas, c’est 

plutôt ipsas qui, placé avant eorum, donne une impression de redondance. 

Les génitifs non pronominaux sont postposés : 

- comis palati noster (§ 7) 

- lex loci uestri (§ 7) 

- agentis basileci domni Dionisii (§ 2) / ipsi agentis iam dicto abbati (× 2, § 5 et 7) 

383 Cf. G. Hasenohr, Introduction…, § 103 NB (p. 89). 
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- de mano memorato Chainone abbati (§ 3) 

- ad parte suprascripti Chainone abbati uel basileci sui domni Dionisii / partibus 

ipsius agentibus (§ 7) 

- dies quinque, anno secundo rigni nostri (§ 8) formule où, par ailleurs, l’année et le 

quantième sont exprimés sans préposition, comme c’est l’usage en français, mais avec un 

déterminant (« le cinquième jour, la seconde année de notre règne »). 

b) Syntagmes verbaux (SV) 

16 SV conjugués transdiachroniques 

SV archaïques 

- uiditur (§ 2) 

- debirit (× 5) 

 Formulaire. On remarque la concentration des cinq imparfaits 

anciens sur le même verbe, debere, qui est probablement un verbe 

modal utilisé à la place du futur384, pour exprimer le futur dans le 

passé. Cet emploi a persisté en AFC – et même au-delà –, de même